
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 75 DEL 31/03/2017 
PROT. N. 7616

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FISSAZIONE  PARAMETRI  DEMANDATI  ALLA  COMPETENZA  DELLA 
GIUNTA COMUNALE  NECESSARI  AI  FINI DELLA PUBBLICAZIONE DI 
AVVISO  PUBBLICO    PER    L'AFFIDAMENTO   IN   GESTIONE 
DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO DI LEVATA.

L’anno duemiladiciassette addì  trentuno del  mese di  marzo alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.11.2011, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali in 
allegato al quale sono state approvate anche le bozze di convenzione per l’affidamento in gestione di 
detti impianti ;
Dato atto che il suddetto regolamento demanda alla Giunta Comunale:
- la fissazione, in termini percentuali, dell’onere finanziario massimo sostenibile da parte del Comune a 
titolo di rimborso al gestore delle spese per le utenze per energia elettrica, acqua e gas (art. 18 comma 
3 del regolamento e art. 7 comma 1 della bozza di convenzione);
- la  fissazione  dei  massimali  per  l’assicurazione  della  responsabilità  civile  verso terzi  per  danni  a 
persone e a cose nonché del valore da assicurare per l’incendio (art. 19 comma 5 del regolamento e 
art. 10 comma 1 della bozza di convenzione); 
Considerato che la  convenzione,  protocollata  al  numero 18647 del  6 luglio  2012,  per  la  gestione 
dell’impianto polisportivo di  Levata con l’associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva di  Levata, 
assegnata  mediante  selezione  pubblica  esperita  ai  sensi  della  L.R.  27/2006  è  scaduta  e  pertanto 
occorre riproporre il relativo bando; 
Ritenuto: 
- di  procedere  alla  fissazione  di  quanto  sopra  specificato,  tenuto  conto  della  tipologia  e  delle 
caratteristiche  dell’impianto  di  cui  trattasi,  composto  da  2  campi  da  calcio  con  spogliatoi,  da  una 
palestra polivalente, da due campi da bocce e da un campo da tennis;
- per quanto concerne le spese dell’utenza per la fornitura di energia elettrica, essendo presente sul 
gruppo spogliatoi del complesso sportivo un impianto fotovoltaico comunale, costringendo il Comune a 
volturare a sé l’utenza di energia del complesso al fine di poter ricevere i benefici del Conto Energia, ciò 
ha introdotto delle  complicazioni  gestionali  per cui  l’Ente anticipa le  spese del  fornitore di  energia, 
richiedendo poi il rimborso a fine anno alla Società che gestisce l’impianto, determinando l’esposizione 
economica dell’Amministrazione per l’intero anno. Il  gestore del complesso sportivo per rispettare i 
disposti di cui all’art 4 della convenzione, attualmente in essere, deve attendere il  pagamento delle 
fatture da parte del Comune, una volta ricevuta notifica delle spese annuali deve corrispondere dette 
spese  al  Comune  e  successivamente,  sulla  scorta  del  rimborso,  deve  chiedere  all’Ufficio  Sport 
l’erogazione  del  contributo  da parte  del  Comune.  Detta  procedura  è  estremamente  macchinosa  e 
dispersiva di risorse e derivante da una sovrapposizione di competenze e accordi non immaginabili a 
monte delle procedure. Per cui si reputa opportuno escludere questa utenza dal sistema dei rimborsi;
Valutati gli  oneri  e i  benefici  a carico del gestore come dettagliatamente specificati  nelle  bozze di 
convenzione approvate unitamente al regolamento sopra citato; 
Considerato che:
- l’entità dei rimborsi che il Comune effettuerà ai gestori degli impianti dovranno essere fissati in termini 
percentuali sui consumi; 
- per tutti gli altri impianti affidati in gestione il rimborso ai gestori è avvenuto, fino ad oggi, nella misura 
del 50% per i campi da calcio e nella misura del 70% per le palestre,
- la gestione dell’impianto polisportivo di Levata è più complessa e impegnativa rispetto a quella degli 
altri impianti che sono costituiti o solo da campi da calcio o solo da palestre e considerato inoltre che il  
gestore dell’impianto di cui trattasi dovrà assumere maggiori oneri assicurativi in merito alla copertura 
assicurativa per il rischio incendio;
Ritenuto:
- alla luce di quanto sopra, di mantenere al 75% la percentuale di rimborso da prevedere all’art.  7 
comma 1 della bozza di convenzione che farà parte integrante dell’avviso pubblico di selezione per 
l’affidamento  in  gestione  dell’impianto  polisportivo  di  Levata,  inerente  alle  spese  per  acqua  e  gas 
sostenute direttamente dal gestore dell’impianto;
- congruo, in merito agli importi da assumere come massimali nelle polizze di responsabilità civile, un 
importo non inferiore a 3.000.000,00 (tre milioni)  di  euro come massimale di  garanzia per ciascun 
sinistro e con limite di 3.000.000,00 (tremilioni) di euro per ogni persona danneggiata e di 3.000.000,00 
di euro per danni a cose;
Considerato inoltre congruo, per l’impianto di cui trattasi, l’importo di un milione di euro come valore da 
assicurare per il rischio incendio;



Ritenuto che debba essere attribuito un punteggio negativo qualora i bilanci presentati ai sensi dell’art. 
18, comma 6 lettera f) del regolamento approvato con deliberazione n. 54 del 30 novembre 2011 si 
chiudano in perdita;
Visti:
- il parere favorevole espresso in data 27 marzo 2017 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica e in data 29 marzo 2017 dal Responsabile del settore Economico-Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;
- l’art. 134, 4° comma, del D.L.vo n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di stabilire  nella  misura del  75% il  rimborso massimo riconoscibile  al  gestore relativamente alle 
spese sostenute per le utenze di acqua e gas;
2)  Di stabilire la somma non inferiore ad euro 3.000.000,00 (tremilioni) come massimale di garanzia 
per sinistro, con limite di euro 3.000.000,00 (tremilioni) per ogni persona danneggiata e di 3.000.000,00 
per danni a cose, dando atto che la polizza da stipulare dovrà essere comprensiva della “responsabilità 
civile operai” (RCO) e che il Comune dovrà essere considerato nel novero di terzi per i danni derivanti  
da responsabilità del gestore;
3)  Di stabilire in un milione di euro la somma da assicurare per il rischio incendio;
4) Di  stabilire  qualora  i  bilanci  presentati  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 6 lettera f)  del  regolamento 
approvato con deliberazione n. 54 del 30 novembre 2011 si chiudano in perdita dovrà essere attribuito 
un punteggio negativo;
5) Di dare atto che l’affidamento in gestione avrà durata sessennale, come previsto dall’art. 18, comma 
8, del regolamento citato in premessa;
6) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
7) Data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.vo n. 267/2000;
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/04/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/04/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/04/2017 al 20/04/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


